
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 920 / 2022

OGGETTO: NUCLEO DI COORDINAMENTO, MONITORAGGIO E CONTROLLO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PNRR. FORNITURA SERVIZIO DI  SUPPORTO PER 
PREDISPOSIZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  GESTIONE 
ORGANIZZATIVA DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR. AFFIDAMENTI 
SERVIZIO ALLA SOCIETÀ KIBERNETES SRL DI SILEA PER EURO 2.440,00. 
CIG Z9337778A9. 

IL RESPONSABILE

Class. 02.04
Fac. 5/2022

Premesso che:

-  con il  regolamento (UE) 2020/2094 del  Consiglio  del  14 dicembre 2020  è stato 
istituito uno strumento dell’Unione europea, a sostegno  della  ripresa dell’economia 
dopo  la  crisi  COVID-19,  il  quale  ha  trovato  attuazione  con  il  regolamento  (UE) 
2021/241 con il quale è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza (RRF), 
che ha previsto che gli Stati membri predispongano un Piano nazionale per la ripresa e 
la resilienza (PNRR);

- il PNRR dell’Italia, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 
-insieme alle risorse finanziarie e alla loro programmazione di spesa - comprende un 
ambizioso progetto di riforme e un programma di investimenti da attuarsi entro il 30 
giugno 2026;

-  con il decreto-legge n. 59 del 2021 il Governo ha destinato ulteriori risorse al Fondo 
nazionale complementare (PNC) al PNRR;

VISTO il decreto-legge n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108/2021, recante il 
modello di governo multilivello del  PNRR, nell’ambito del  quale gli  enti  locali  sono 
individuati  come  soggetti  attuatori  degli  interventi  (art.  9,  comma 1,  in  relazione 
all’art. 1, coma 4, lett. o), la cui titolarità è attribuita alle Amministrazioni centrali (art. 
1, comma 4, lett. l) responsabili dell’attuazione e del raggiungimento dei risultati di 
ciascuna misura;

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che, sulla base del modello di gestione dei predetti fondi adottato dal 
legislatore,  i  soggetti  attuatori  sono  responsabili  dell’avvio,  dell’attuazione  e  della 
funzionalità  dei  singoli  progetti,  nel  rispetto  dei  cronoprogrammi attuativi,  nonché 
della regolarità delle procedure e delle spese rendicontate a valere sulle risorse del 
PNRR,  oltre  che  del  monitoraggio  circa  il  conseguimento  dei  valori  definiti  per  gli 
indicatori associati ai loro progetti;

Premesso altresì che:

-  con determinazione dirigenziale n. 857 in data 02/08/2022, il Direttore Generale, 
dott.ssa  Antonella  Petrocelli,  ha  stabilito  di istituire  il  ‘Nucleo  di  coordinamento, 
monitoraggio e controllo  per l’attuazione del  PNRR’ individuandone i  componenti  e 
compiti;

- con il medesimo provvedimento, si demandava a successiva regolamentazione, da 
approvarsi da parte del Presidente della Provincia di Como, l’ulteriore definizione di 
compiti del suddetto Nucleo e il coordinamento delle azioni di competenza di tale unità 
organizzativa in relazione a:

a Controllo successivo degli atti relativi ai procedimenti PNRR;
b Definizione del  programma PNRR all’interno del  PIAO- Piano integrato di 

Amministrazione  e  Organizzazione  -   e  del  PEG  redatto  in  soli  termini 
finanziari;

c Inclusione delle procedure di PNRR all’interno del Piano di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza – che confluirà nel PIAO e definizione delle misure 
di prevenzione da applicare ai procedimenti PNRR;

d Assoggettabilità  degli  atti  afferenti  ai  procedimenti  PNRR al  controllo  del 
Collegio dei Revisori;

e Controllo di gestione e strategico su progetti PNRR; 

e ogni altro aspetto di raccordo con le funzioni di programmazione, monitoraggio e 
controllo esercitate dagli organi politici e tecnici di questa Amministrazione;

Considerato che:

- si rende necessario procedere alla predisposizione di regolamento specifico al fine di 
individuare e definire  al  meglio  le  competenze dei  componenti  il  Nucleo, anche in 
relazione alle altre funzioni di programmazione e controllo esercitate a vario titolo 
dalla struttura provinciale (controllo del Collegio dei Revisori, applicazione delle misure 
di  prevenzione  della  corruzione  ai  progetti  finanziati  con  i  fondi  PNRR, 
assoggettamento al controllo successivo degli atti dei relativi procedimenti PNRR ecc.)

-  l’urgenza dell’adozione del  regolamento in  argomento al  fine di  non rallentare il 
raggiungimento degli obiettivi fissati a livello nazionale ed europeo

- il  carico di lavoro che già grava sul  personale dipendente esperto nella materia, 
rende opportuno ricorrere a professionalità esterne all’Ente;

Atteso che:

- in data 22.07.2022 è stato acquisito preventivo n. PR-U-TV-2022-1926 dalla società 
KIBERNETES srl con sede in Via Galileo Galilei n. 1 – 31057  Sillea (TV) c.f. e p.iva 

Copia informatica per consultazione



01190430262,  per  un  importo  di  euro  2.000,00 (oltre  IVA),  per  complessivi  euro 
2.440,00 (Iva inclusa);

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii;

Dato atto che la spesa per l’acquisto di cui in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e 
pertanto  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Letto l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come derogato dall’art. 2 
comma 1 let. a) del D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii. ;

Lette le Linee guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che: 

➢ il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di procedere 
all’attuazione  di  tutte  le  attività  necessarie  alla  realizzazione  dei  progetti  finanziati 
nell’ambito del PNRR; 

➢ l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella predisposizione del Regolamento 
per la gestione organizzativa dei progetti finanziati dal PNRR;

➢ le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. 
a), del d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 
1, comma 1 e ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge 11 settembre 2020, 
n.120;

➢ l’aggiudicazione  in  favore  dell’operatore  economico  avviene  sulla  base  dei  criteri 
ammessi dalla legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta idonea, ai 
sensi di quanto previsto dagli art. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

➢ le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che 
avverrà previo espletamento delle attività affidate;

➢ il corrispettivo del servizio è pari a euro 2.000,00 (esclusa Iva 22%);

➢ il fornitore prescelto è:  KIBERNETES srl con sede inVia Galileio Galilei n. 1 – 31057 
Sillea (TV) c.f. e p.iva 01190430262

Viste:

- il  Durc  regolare  dell’impresa   numero  protocollo  INAIL  33368041,  valido  sino 
07/10/2022;

- che non risultano a carico della società, alla data del 11/08/2022, presso il casellario 
informatico  di  ANAC,  annotazione  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a 
violazioni accertate;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che la spesa complessiva di euro 2.440,00 (Iva inclusa) trova copertura 
finanziaria alla Missione 10, Programma 5, Cap. 2601/8 Imp..../2022, Codice Piano dei 
Conti 1030211; 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2022-2024  e successive modifiche; 

D E T E R M I N A

1.  Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2  di  dare  atto  della  necessità  di  ricorrere  a  professionalità  esterne  all’Ente  per  la 
predisposizione  di  regolamento  specifico  al  fine  di  individuare  e  definire  al  meglio  le 
competenze  dei  componenti  il  Nucleo  di  Coordinamento,  Monitoraggio  e  controllo  per 
l’attuazione del PNRR, anche in relazione alle altre funzioni di programmazione e controllo 
esercitate a vario titolo dalla struttura provinciale;

3. Di approvare il preventivo in data 22.07.2022 n. PR-U-TV-2022-1926 della società 
KIBERNETES srl con sede inVia Galileio Galilei n. 1 – 31057  Sillea (TV)  c.f. e p.iva 
01190430262,  per  un  importo  di  euro  2.000,00 (oltre  IVA),  per  complessivi  euro 
2.440,00 (Iva inclusa);

4. Di affidare la fornitura del servizio di in argomento a  KIBERNETES srl con sede in 
Via Galileo Galilei n. 1 – 31057  Sillea (TV) c.f. e p.iva 01190430262

5. Di  impegnare  la  complessiva  spesa  di  euro  2.440,00  (Iva  22%  inclusa)  alla 
Missione  10,  Programma  5,  Cap.  2601/8,  Imp.  .../2022,  Codice  Piano  dei  Conti 
1030211, dando atto che la stessa sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 
2022 

6. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 12/08/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 920 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: NUCLEO DI COORDINAMENTO, MONITORAGGIO E CONTROLLO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PNRR. FORNITURA SERVIZIO DI SUPPORTO PER 
PREDISPOSIZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE ORGANIZZATIVA DEI 
PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR. AFFIDAMENTI SERVIZIO ALLA SOCIETÀ 
KIBERNETES SRL DI SILEA PER EURO 2.440,00. CIG Z9337778A9.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 2601/8 impegno n.  1831/2022 per € 2.440,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/08/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


